
 

REGIONE PIEMONTE BU37 15/09/2022 
 

Codice A1614A 
D.D. 9 settembre 2022, n. 478 
Decreto MIPAAF 29 marzo 2022 ''Criteri e modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per 
l'attuazione della Strategia forestale nazionale'' Accertamento di € 2.546.872,00 sul capitolo di 
entrata 22716/2022 - (Versante: MIPAAF) Prenotazioni di spesa sui capitoli 111160/2022 e 
260718/2022 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 (Creditori successivamente 
determinabili) - l.r. 2 agosto 2022 n. 13 
 

 

ATTO DD 478/A1614A/2022 DEL 09/09/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1614A - Foreste 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Decreto MIPAAF 29 marzo 2022 “Criteri e modalità di utilizzo delle risorse del 
Fondo per l'attuazione della Strategia forestale nazionale” Accertamento di € 
2.546.872,00 sul capitolo di entrata 22716/2022 – (Versante: MIPAAF) Prenotazioni 
di spesa sui capitoli 111160/2022 e 260718/2022 del bilancio finanziario gestionale 
2022-2024 (Creditori successivamente determinabili) - l.r. 2 agosto 2022 n. 13 
 

 
Visto il D. Lgs. 3 aprile 2018, n. 34 il cui art. 6 c. 1 prevede l’approvazione della Strategia forestale 
nazionale in attuazione dei principi e delle finalita' di cui agli articoli 1 e 2 e degli impegni assunti a 
livello internazionale ed europeo, con particolare riferimento alla Strategia forestale dell'Unione 
europea COM (2013) n. 659 del 20 settembre 2013, ed in continuita' con il Programma quadro per il 
settore forestale 
 
Vista la Strategia Forestale Nazionale approvata con DiM n. 677064 del 23.12.2021 (pubblicata in 
Gazzetta Ufficiale il 9 febbraio 2022 (22A00834) - GU Serie Generale n.33 del 09-02-2022) che 
definisce gli indirizzi nazionali per la tutela, la valorizzazione e la gestione ttiva del patrimonio 
forestale nazionale e per lo sviluppo del settore e delle sue filiere produttive, ambientali e socio-
culturali, ivi compresa la filiera pioppicola; 
 
Vista la legge 30 dicembre 2021 n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022 – 2024” e, in particolare, l’articolo 1, 
comma 530, il quale, al fine di assicurare l’attuazione della Strategia forestale nazionale prevista 
dall’art. 6 del D. Lgs. 3 aprile 2018, n. 34 , ha istituito nello stato di previsione del Ministero delle 
politiche agricole alimentari e forestali un apposito fondo denominato “Fondo l’attuazione della 
Strategia forestale nazionale” e il comma 530, il quale prevede che con decreto del Ministro delle 
politiche agricole alimentari, forestali di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 
previa intesa in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e di Bolzano, siano definiti i criteri e le modalità di utilizzo delle risorse del 



 

Fondo suddetto. 
 
Visto il Decreto MIPAAF 29 marzo 2022, (prot. MIPAAF n. 0283080 del 23.06.2022) .“Criteri e 
modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per l'attuazione della Strategia forestale nazionale” che 
destina risorse per la Strategia forestale nazionale, per un ammontare complessivo pari a € 
30.000.000,00, per ciascuna annualità 2022 e 2023 per le azioni indicate all’art. 1; 
 
Preso atto che: 
• l’attuazione delle azioni previste dal decreto, ritenute, in fase iniziale, prioritarie e prodromiche al 

conseguimento degli obiettivi generali della strategia forestale dovrà avvenire in coerenza con i 
principi e le finalità di cui agli artt. 1 e 2 del decreto legislativo n. 34/2018, in conformità ai 
contenuti delle rispettive schede illustrative di dettaglio di cui all’allegato 1 della Strategia 
forestale nazionale; 

• i fondi assegnati sono destinati alle Regioni e alle Province autonome di Trento e Bolzano quale 
sostegno finanziario per favorire il recepimento della Strategia forestale nazionale e, nello 
specifico, supportare l’attuazione degli interventi e delle iniziative necessari per la realizzazione, 
sui rispettivi territori, delle azioni previste all’art. 1 del decreto in oggetto; 

• ciascuna regione o provincia autonoma può autonomamente allocare le risorse finanziarie 
assegnate destinandole all'attuazione di tutte o solo alcune delle azioni di cui all'art. 1 del decreto, 
in considerazione delle priorità individuate a livello locale e contestualizzate in base alle 
caratteristiche territoriali, ecologiche, socioeconomiche e paesaggistiche delle specifiche realtà 
locali, anche alla luce della disponibilita' di altre fonti finanziarie afferenti alle risorse ordinarie 
dei rispettivi bilanci, ovvero a risorse addizionali provenienti da differenti strumenti finanziari di 
origine statale o comunitaria; 

• Indipendentemente dalle decisioni assunte in merito all'allocazione delle risorse assegnate con il 
decreto MIPAAF, dovra' comunque essere garantito il perseguimento congiunto e coordinato 
degli obiettivi e dei target definiti per ciascuna delle azioni elencate nel decreto con riferimento a 
quanto riportato nelle rispettive schede illustrative di dettaglio previste all’allegato 1 della 
Strategia forestale nazionale in relazione a risultati attesi a livello aggregato, orizzonte temporale 
e indicatori impiegabili nel monitoraggio. 
 

tenuto conto che il riparto delle risorse fra le Regioni di cui al Decreto 29 marzo 2022 ha previsto il 
trasferimento alla Regione Piemonte dell’importo di € 2.546.872,00 per ciascuno degli anni 2022 e 
2023 e che, per l’anno 2022 è stato liquidato a favore della Regione Piemonte l’importo di € 
2.546.872,00 (provvisorio di entrata n. 0023461 del 6/07/2022) finalizzato all’attuazione della 
strategia forestale; 
 
Vista la nota prot. 91644/A16000 del 20 luglio 2022 con cui la Direzione regionale A1600A ha 
inoltrato al Settore Programmazione e Bilancio la richiesta d’iscrizione della somma di € 
2.546.872,00 nel Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024 tramite l’istituzione di apposito e 
vincolato capitolo di Entrata sul quale introitare nel 2022 l’importo di € 2.546.872,00. 
 
Dato atto che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 59-5513 del 03.08.2022 la Giunta regionale 
ha provveduto ad approvare tale variazione al bilancio (VAR 137), al fine di garantire alla Regione 
Piemonte il corretto e tempestivo utilizzo della suddetta somma e ha deliberato di variare gli 
Allegati alla D.G.R. n.1 - 4970 del 4 maggio 2022 “Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio 
di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento 
e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024.”; 
 
Verificata, quindi, la necessità: 
• di accertare l’importo di € 2.546.872,00 sul capitolo di entrata n. 22716/2022 del bilancio 



 

finanziario gestionale 2022-2024 annualità 2022; 
• di incassare sul capitolo di entrata n. 22716/2022 l’importo trasferito dal MiPAAF (cod. versante 

n.346054) pari a € 2.546.872,00 , annualità 2022; 
l’entrata è a destinazione vincolata (capitoli di spesa 111160/2022, 216421/2022, 259396/2022, 
257672/2022, 260718/2022). 
 
Dato atto che l’accertamento di tale somma non è già stato assunto con precedenti atti. 
 
Ritenuto di prenotare l’importo di: 
• € 546.872,00 sul capitolo 111160 del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022, 

mediante l’utilizzo del Fondo Pluriennale vincolato - (creditore determinabile successivamente); 
• € 2.000.000,00 sul capitolo 260718 del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 

2022, mediante l’utilizzo del Fondo Pluriennale vincolato - (creditore determinabile 
successivamente). 

 
Garantita la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14/6/2021. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• la l.r. n. 23/2008 e s.m.i., "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• la L. 190/2012 e s.m.i., Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza, diffusione d'informazione da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

• la l.r. n. 14/2014 e s.m.i., "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• il Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• la l.r. 29 aprile 2022, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2022-2024 (legge di stabilità regionale 2022)"; 

• la l.r. 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• la D.G.R. n. 1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• la l.r. 2 agosto 2022 n. 13 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario2022-2024"; 



 

• la D.G.R. n. 73 - 5527 del 03.08.2022 "Legge regionale 2 agosto 2022, n. 13 
"Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2022-2024". Modifica del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• la D.G.R. n. 1-4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte"; 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni esposte in premessa e preso atto dell'incasso come da provvisorio di entrata n. 
0023461 del 6/7/2022 di € 2.546.872,00: 
 
1) di accertare e incassare l’importo di € 2.546.872,00 sul capitolo di entrata n. 22716/2022 del 
bilancio finanziario gestionale 2022-2024 annualità 2022 (risorse statali) del Bilancio finanziario 
gestionale, provenienti dal MIPAAF (Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali – 
(codice versante 346054) per l’attuazione della Strategia Forestale Nazionale (SFN) di cui all’art. 6 
c. 1 del Testo Unico Forestale – D. Lgs n. 34 del 3 aprile 2018 e approvata con DiM n. 677064 del 
23.12.2021; 
 
2) di dare atto che l’accertamento per tale somma non è stato assunto con precedenti atti; 
 
3) di prenotare l’importo di: 
• € 546.872,00 sul capitolo 111160 del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022, 

mediante l’utilizzo del Fondo Pluriennale vincolato - (creditore determinabile successivamente); 
• € 2.000.000,00 sul capitolo 260718 del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 

2022, mediante l’utilizzo del Fondo Pluriennale vincolato - (creditore determinabile 
successivamente). 

 
Le transazioni elementari sono riportate nell'Appendice A "Elenco registrazioni contabili", parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 nel sito 
istituzionale dell’Ente – Sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art.61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare 
un diritto soggettivo, entro il termine prescritto dal Codice Civile. 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Stefania Crotta 

 
 
 


